
            ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

                                                                     PROCES VERBAL

           Încheiat astăzi, 20.09.2023, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş convocată de îndată prin Dispoziţia nr. 529 /20.09.2023 a Primarului municipiului Caransebeş, 
prin care se propune ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş 
convocată de îndată în data de 20.09.2023.
           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(2), lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a) si alin.(4) alin. (5), 
convocarea Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului General al municipiului Caransebeş, 
precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei și proiectul ordinii de zi a acesteia.
           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-media 
locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
           La şedinţă participă  doamna Ana Bratu, secretarul general al municipiului Caransebeș și sunt prezenți 
15 consilieri locali, absentând motivat  domnii  Dragmir Cristian-Eugen, Purdescu Alin Sebastian,  Pasat Aurel 
și Cristescu Codruta Corina .
          De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale.
          Şedinţa este publică şi lucrările se desfasoara în limba română.
           Secretarul generalal municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, alin.(1) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,şedinţa Consiliului Local fiind legal constituită.

                                                                  PROIECTUL ORDINII DE ZI

a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată de îndată în data de 
20.09.2023

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată 
de indata, in data de 20.09.2023.

2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data 
de 04.09.2023.

3.- Proiect de hotarare privind  rectificarea bugetului local pe anul 2023, a bugetului  centralizat al  
institutiilor publice si  activitatilor finantate integral sau partial  din venituri  proprii pe anul 2023,  
precum si a programului  de investitii pe anul 2023.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotarare privind dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 45.982 Caransebeș, în suprafată  
de 4.959 mp, aflat în proprietatea publică a municipiului Caransebeș, în două loturi.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                  
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotarare privind dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 39.732 Caransebeș în suprafată  
de 11.645 mp, aflat în proprietatea privata  a municipiului Caransebeș în trei loturi.



 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                  
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1
Punctul 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, 
convocată de indata, in data de 20.09.2023.
Se supune la vot ordinea de zi  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti.
Punctul 2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  
din data de 04.09.2023.
Se supune la vot procesul verbal  si se aproba  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti.
Punctul3.-  Proiect  de  hotarare  privind  rectificarea bugetului  local  pe  anul  2023,  a  bugetului  
centralizat al institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii pe 
anul 2023, precum si a programului  de investitii pe anul 2023.
Domnul Paica Simion solicita domnului director economic să se aloce bani pentru padoc.
Domnul Preda Marius, director economic spune ca nu este necesar să se aloce sume.
Domnul director SPIR Isac Daniel spune ca se luceaza la padoc de mai mult de o luna. 
Domnul Paica Simion spune ca s-a promi de la aprobarea bugetului ca se facev aleea spre cimitir .
Domnul Corduneanu Marian întreabă penru ce sunt acesti bani?
Domnul Preda Mariu răspunde ca sunt pentru proiectul cu echipamentele TIC, 14 milioane.
Domnul Curelea Dragos întreabă de apar încă o data banii pentru Casa de Cultura?
În sala intra domnul viceprimar.
Domnul  Preda  Marius  răspunde  ca  nu  sunt  pentru  Casa  de  Cultura  ,ci  pentru  Clubul  Sportiv  
Municipal.
Domnul Corduneanu Marian întreabă de ce s-a închis padocul ?
Domnul Isac Daniel răspunde ca în urma controlului ,nu s-aprimit nicio amenda doar ca nu mai au  
voie sa prinda câinii , pana se va face padocul.
Domnul Paica Simion întreabă în cât timp va f gata?
Domnul Isac Daniel răspunde ca în 3 săptămâni.
Domnul viceprimar spune ca nu aveți cum ,nu e poate autoriza în 3 săptămâni.
În 2021 am avut alocati banii pentru padoc , ulterior s-au retras acești bani pentru altceva și nu s-a  
făcut.
Domnul Paica Simion ii spune domnului viceprimar sa ia legătura cu Otelu Roșu. 
Domnul viceprimar spune ca a fost acolo și l-a vizitat, a rămas ca se va face padoc, dar au fost alte  
prioritati. 
Domnul Stefaroi Vlad spune ca de doctor tot va fi nevoie, sperati sa găsiți?
Domnul viceprimar spune ca , cu 3 ziduri nu ne autorizează nimeni.
Domnul Isac Daniel spune ca avem apa, curent,canal, sala de operatii.
Domnul Curelea Dragos spune ca la Cultura, recreere și religie se majoreaza titlul , ce reprezintă?
Domnul  Preda  Marius  răspunde  ca  sunt  cele  doua  institutii,  Casa  de  Cultura  și  Clubul  Sportiv  
Municipal.
Am alocat 120.000 lei pentru volei și este și Piața acolo. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre și aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti. 
Punctul 4.- Proiect de hotarare privind dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 45.982 Caransebeș, în  
suprafată de 4.959 mp, aflat în proprietatea publică a municipiului Caransebeș, în două loturi.
Domnul Paica Simion întreabă despre ce este vorba?
Domnul Liviu Jigoria rapunde ca este str.Raul Alb, ca sa putem face o continuitate a drumului și sa l  
includem pe proiectul Anghel Saligny. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre și aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti. 
Punctul 5.- Proiect de hotarare privind dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 39.732 Caransebeș în  
suprafată de 11.645 mp, aflat în proprietatea privata  a municipiului Caransebeș în trei loturi.
Se supune la vot proiectul de hotărâre și aproba în unanimitate de voturi din cei prezenti. 



        Doamna Bistrean Sanda Ionela  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise 
lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică și s-a incheiat la ora  13.30, drept pentru care s-a încheiat prezentul 
proces-verbal într-un singur exemplar.

                                                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                                                  LS. Consilier, Sanda Ionela Bistrean

                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                                                                                                               CARANSEBEȘ

                                                                                                                            Ana Bratu

                                                           ÎNTOCMIT

                                                     Vetuta Dumbrava


